
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2020(令和 2年)年 度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 世 界 の 子 どもにワクチンを 日本委員会

1 事業の成果

2020年の寄付金収入は、予算の 2億円に対しては 94.1%、 1200万円弱減の 1億 8,817万円となった。

新型コロナウィルス感染拡大による経済活動への影響で、法人比率は前年の 72.2%か ら68.4%に低下し

た。一方、個人比率は、前年の 27.8%か ら3■6%に増加した。

コロナ禍で、活動を自粛せざるを得ない状況の中、在宅勤務・ローテーション出勤体制を続けながら、

DMの 発送やはがき回収キャンペーンの実施、ペットボ トルキャップ回収の強化や回収事業者との協力

見直し、販促・プロモーションの強化を図り、募金収入の維持に努め、経費の支出を抑え、今年度のワク

チン供与活動費は、募金収入に対して 59.1%、 111,153,392円 を定常 4か国へ拠出した。

広報・啓蒙活動については、感染拡大の懸念により、イベント等が行えず、ボランティアを招集すること

が難しく、活動を大幅に縮小することとなった。支援先国への視察を中止し、感染状況をみながら、2021

年度への順延を念頭に再検討となった。

詳細については、別紙、事業報告書参照。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 166,293 】千円)

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額 (千

円)

子どもワクチツ
の確保 と感染目
の安全予防を引
援するためのワ

|

クチン供与活動
|

ミャンマー支援プログラム

(コ ール ドチェーン等)

2020年 12月 ミャンマー 10 ミャンマーの

子 どもたち
452万人

45,957

ラオス支援プログラム

(2020定期予防接種ほか)

2020年 12月 ラオス 10 ラオスの

子 どもたち
15万人

32,452

ブータン支援プログラム

(2019定期予防接種ほか)

2020年 12月 ブータン 10 ブータンの

子どもたち
8万人

30,577

バヌアツ支援プログラム

(2019定期予防接種ほか)

2020年 12月 バ ヌア ツ 10 バ ヌア ツの

子 どもたち
9千人

36,116



子 どもワクチン
の確保 と感染症
の完全予防を支
援す る為の募金
活動

国内での啓発活動 として、団
体の活動内容の周知、募金収
入の増加を目的としたメディ
アヘの露出、新たな募金手段
の企画、実行

通年 事務局 10 一般市民
2万人

19,142

子 どもワクチン

支援に携わる国
際的なボランテ

ィア活動の支援
及び促進

学生インターンやボランティ
アを受け入れ、全国の学校や
企業、団体での講演やボラン
ティア活動促進への理解 と協
力を呼びかける。

通年 事務局 10 子ども・

一般市民
1千人

1,049

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【 】千円)

載記
た
名

に
れ
業

款
さ
事

定
事業内容 日口寺 場所

従事者
人数

事業費
(千 円)

な し



世界の子どもにワクチンを 日本委員会 (JCつ  「2020年度 事業報告」

■2020年度 収支概況

コロナ禍の影響懸念も寄付総額は“前年比微減"、 経常損失も圧縮
。 2020年の 「寄付金収入」は、新型コロナウイルス感染拡大の影響で 4月 以降の大幅な

減退を懸念していたが、最終的に昨年 11月 時点の推定 1億 8,415万 630円 を約 400万
円上回り、1億 8,816万 6,519円 、前年比 435万 6,968円 減 (97.7%)と 微減の水準に

まで戻 した。予算の 2億円に対しては 94.1%、 1,183万 3,481円 の未達。雑収入を加え

た 「経常収益」は、前年比 435万 5,586円減 (97.7%)、 予算比 1,182万 6,555円減

(94.1%)の 1億 8,817万 3,445円 となった。
・ 経費面では、コロナ禍による活動自粛の影響もあって、広報・啓蒙・教育費 (前年比 134

万円減、予算比 527万 円減 )、 旅費交通費 (同 116万円減、同 127万 円減)の支出を抑

制。年内に予定していた決済代行システムの刷新を 2021年に先送 りしたため、システ
ム関連費が予算比で 246万 円下回ったことなどにより、「事業費」は、ワクチン供与活

動費を除く実質事業費で前年比 496万 7,687円減 (91.7%)、 予算比 900万 2,566円 減

(86.0%)の 5,513万 9,934円 と大幅に圧縮。定常 4カ 国に拠出したワクチン供与活動

費(1億 1,115万 3,392円 )を含めた事業費総額でも、前年比947万 1,019円 減 (94.6%)、

予算比では 1,784万 9,174円 減 (90.3%)の 1億 6,629万 3,326円 に収まった。
・ 「管理費」は、法定福利費が計上期間の関係で前年比 122万円、予算比で 24万円増え

た他は、大半の運営経費を抑制した結果、前年比では 18万 9,592円 (100.8%)増 えた

ものの、予算比では 109万 485円減 (95.5%)の 2,329万 2,515円 となった。
。 この結果、「経常費用」の合計は、前年比 928万 1,427円減 (95.3%)、 予算比 1,893万

9,659円 減 (90.9%)の 1億 8,958万 5,841円 。2020年の「当期経常損益」は▲141万
2,396円 の損失にとどまり、前年比で 492万 5,841円、予算比では 711万 3,104円 赤

字幅を圧縮した。昨年 11月 時点の推定▲505万 2,810円 からも、約 364万 円の改善。

【表 1】 2020年度最終収支実績
<別紙「2020年度活動報告 (収支)」 「2020年度年間収支実績」参照>

______型 年最終実績 前年比  (前年2019実績) 予算比 (2020年予算)

受取寄付金

雑重△__
188,166,519

___6,926
(192,523,487)

(     5,544)

94.7o/o 0oo,ooo,ooo)
(o)

97.7%

124.9%

経常収益計  188,173,445 97.7%  (192,529,031)  94.1%(2∞ ,000,∞0)

ワクチン供与費

事業費(実質)

管理費

111,153,392

55,139,934

23_292_515

96.1%

91.7%
10039る

(71b,6i6,724)
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コロナ禍で明暗 2000年以来 12年ぶりに「個人」比率 3割台回復、「企業」1億円割れ

・ コロナ感染拡大による経済活動への影響で、「企業」による寄付の減少基調は変わらず、

最終的に年間では前年比 89.5%の 9,908万 4,787円 の AC広告 「僕のル

■
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―ル」放映により企業寄付が急増した 2008年以来、12年ぶ りに 1億 円を割 り、企業比

率は前年の 57.4%か ら 52.7%に 低下。「団体」は、新規案件の寄付 もあって前年比

105.0%と 伸ばし、比率も 15.5%に 戻 した。この結果、「法人」全体では、前年比 92.7%
の 1億 2,879万 5,791円 、法人比率は前年の 72.2%か ら68.4%に低下した。
一方、「個人」は、コロナ禍の中で社会貢献意識が強まってか、まとまった金額や追加

の寄付を寄せ られる事例が増加。2008年以来、個人比率が 12年ぶ りに 30%を超えた。

【表 2】 寄付収入「個人・法人」比率推移 (2018年～2020年 )

________2Ш■生聞:____2Ω09年 ～ 2018年  2019年  2020年 (前年比)

個 人 38.4%  27.5% 29.8%   27.8%   31.6% (110.9%)
法 人 61.6%   72.5 70.2%   72.2%   68.4% (92.7%)%

企業

学校

団体

32.0%

0.7%

28.99冶

42.1%

1.0%

29.50%。

54.5%

0.3%

57.4%

0.3%

14.4%5.4%

52.7%(39.6%)
0.3% (33.2%)

15.596(105.096)

■総会 。理事会
・3月 18日 (水 )

・7月 上旬

■支援国視察

「書面による評決」にて「2020年度第 1回理事会」及び 「2019年度

通常総会」を実施。いずれも定款に則 り、理事または社員の全員か

ら書面評決により承認を得た 3月 23日 付にて決議があったものと

みなし が議事録を作成 した

【書面評決による理事会議事録】
1.理事会の決議があったものとみなされた事項の内容

社員総会の目的事項

第 1号議案 2019年度活動報告 (案)の承認について

第 2号議案 2019年度決算報告 (案)の承認について

第 3号議案 役員の選任 (案)について

定款第 12条 4項に基づき 及び

を、再任として、選任する。被選任者はその就任を承諾している。

2.決議事項を提案した理事の氏名       
3.理事会の決議があったものとみなされた日

2020年 (令和 2年)3月 23日

4.議事録の作成に係る職務を行った理事の氏名  

コロナ感染収束が見込めないことから「第 2回理事会」の開催を中止

春にミャンマー、秋にラオスヘの視察を予定していたが、共に中止。
コロナ感染状況を見ながら、2021年度への順延を念頭に再検討

，

“



■その他の主な活動
。2月 4日 (火 ) 2019年度 「感謝のタベ」開催 於 :オテル・ ドゥ・ ミクニ

<出席 >

<JCV>
社会貢献支援財団 か ら社会貢献者表彰を受賞。8月 24日 (月 )

■事務局運営

「在宅勤務・ローテーション出勤」の随時対応で運営維持
・2月 27日 (木) 事務局スタッフに「原則 在宅勤務」を実施。期間は、3月 15日 (日 )

まで。外部訪間は不要不急のやむを得ぬ場合を除き、原則、中止

・3月 16日 (月 ) 「通常勤務」に復帰
。3月 26日 (木) 東京都による週末の外出自粛、平 日の自宅勤務、夜の外出自粛要請

が示されたのを受けて、同日より再度、「原則 在宅勤務」を実施。

必要なオフィス業務遂行のため、最小限のローテーション出勤体制

を施行。毎週水曜午前 (10:00～ )の事務局定例会議は、Teamsを使

用したリモー ト方式で、隔週実施に変更。期間は「当面」とする
。4月 7日 (火)  内閣による「緊急事態宣言」発出を受けて、「在宅勤務」体制を強化。

総務経理グループは 「月曜 。木曜出勤」として最小限のオフィス業

務に当たるが、その他のスタッフは原則、在宅 リモー トワーク対応。

外部からの問い合わせ対応は原則、Web・ メールに限定。毎週水曜

午前の事務局定例会議も 4月 からゴールデンウイーク明けまで中止

・6月 1日 (月 )  「緊急事態宣言」解除を受けて、「在宅勤務」体制を一部解除、ロー

テーション出勤体制を施行。毎 日、最低 1名 出勤。必要に応 じて出

勤人数を判断。総務経理グループは月曜 。木曜出勤体制を継続

先方からの要請等、やむを得ぬあるいは妥当と判断した場合、外部
への訪間、事務局への来訪を一部解禁。地方出張は引き続き、自粛

。9月       必要に応 じて、外部への訪間、事務局への来訪をさらに解除。地方
への出張も極力、最小限にして解禁

・12月 末現在    在宅勤務・ローテーション出勤体制を継続中 (終了時期は未定)。

リモー ト方式により実施 してきた事務局定例会議を、11月 11日 (水 )

から隔週実施のまま、正職員全員が出勤して直接参加に変更

■DMに よる寄付
・2019年 冬 DM 13,429通 発送、入金件数 616件、寄付額 4,184,219円

(2018冬  12,800通発送、入金 615件、寄付額 4,934,060円 )

2,647通発送、入金件数 249件、寄付額 1,595,342円

(※冬 DMの追い込み DMは初実施 )

4,100通発送、入金件数 290件 、寄付額 1,945,992円

(2019年  2,892通発送、入金 334件、寄付額 3,034,104円 )

16,623通発送、入金件数 429件、寄付額 3,040,794円

(2019夏  13,958通発送、入金 545件、寄付額 4,009,692円 )

5,500通発送、入金件数 276件、寄付額 2,476,135円

(2018年 7月  2,718通発送、入金 252件、寄付額 1,729,585円 )

。1月 追い込み DM

・支援 レポー トDM

。2020年夏 DM

ｎ
●

。7月 追い込み DM



■「書き損 じハガキ回収」本格化
。専用の回収用封筒を作成、DM等に同梱して発送を開始

・書き損 じハガキ回収キャンペーン開始 専用サイ トを開設
・1月 末の年間領収書の発送に回収用封筒を同梱

・2月  渋谷きんぷく (公益社団法人渋谷区勤労福祉公社)様の会報誌に 4,000通同梱
・6月  日本共済様の契約者向け会報誌に 1,500通 同梱→回収 40通 、金額 95,625円

■ペ ッ トボ トルキャップ回収の強化及び回収事業者との協力体制見直し

・JCVウ エブサイ トの回収事業者団体一覧の掲載方式、内容の刷新
・回収事業者団体との覚書見直し

・寄付金計算書の内容見直し、JCVに よるキャップ受領証の発行

■販促・プロモーション

【BS番組の制作・放送】春にも、衛星放送 「BS12(ト ゥエルビ)」 で 4分の JCV独自プ

ロモーション番組の制作・放送を計画 (週 1回 、1ク ール 12回 の

放送)していたが、新型コロナウイルス感染拡大の影響で中断。下

半期に入 り活動を再開。計画当初から企画に賛同いただいていた

支援企業 3社に、番組への出演・制作協力を仰ぎ、2021年 1月 8

日 (金)～ 3月 、毎週金曜 20:54～ 21:00、 合計 12回 の放送開始

4



経常収益

1受取寄付金

2そ の他収益

受取利息

雑収益

経常収益 計

|1 経常費用

1事業費

(1)人件費

給料手当

法定福利費

人件費計

(2)そ の他経費

ワクチン供与活動費

募金開発費

啓発・教育費

広報 。啓蒙・教育費

ドナーケアー費

旅費交通費

システム関連費

募金手数料

通信運搬費

消耗什器備品費

印刷物関係費

水道光熱費

賃借料

リース料

保険料

諸謝費

為替差損

その他経費計

事業費計

活動 計 算 書

自 令和2年 1月 1日   至 令和2年 12月 31日

生立症L左営丘」主連」主と人[些塁⊇二」」こ1■」z_乞五z重」ヨ」杢彗曇ヨ昌き会

(単位 :円 )

188,173,445

科 目 金  額

188,166,519

511

6,415

188,166,519

6,926

19,352,790

2,510,770

21,863,560

111,153,392

6,841,591

19,824

7,727,955

791,297

1,724,849

5,539,628

3,039,780

3,144,878

98,235

1,036,559

281,910

2,733,540

268,240

22,860

1,144

4,084

144,429,766

166,293,326



(単位 :円 )

科  目 金  額

2管理費

(1)人件費

役員報酬

給料手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(2)そ の他経費

旅費交通費

消耗品費

水道光熱費

賃借料

減価償却費

諸会費

租税公課

支払手数料

支払報酬

雑費

その他経費計

管理費 計

経常費用 計

当期経常増減額

‖1 経常外収益

IV経常外費用

1無形固定資産減価償却

経常外費用 計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

8,973,600

5,730,900

2,741,872

519,978

23,292,515

189,585,841

17,966,350

440,590

303,203

322,082

2,733,552

183,416

30,000

23,200

2,743

1,173,904

113,475

5,326,165

1,328,716

-1,412,396

0

1,328,716

-2,741,112

48,570,620

45,829,508



貸  借  対  照  表

令和  2年 12月 31日 現在 (決 算 )

法 人 名

事 業 名

特 定非営利 活動 法人世界 の子 どもにフクチンを

事業全体 (単位 :  円 )

科
曰

［ 当 年 度 前 年 度 増    減

I  資  産 の

資

部

流 動 産

現 金 預 金

現           金

外           貨
三 井 住 友 銀 行 普 通 預 金

郵   便   貯   金

楽 天 銀 行 オ ペ ラ 支 店

三 井 住 友 銀 行 二 田通 支 店
三 菱 UFJ銀 行 日町 支 店

募   金   切   手

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産

そ の 他 固 定 資 産

建 物 付 属 設 備

什 器 備 品

ソ フ ト ウ ェ ア

商     標     権

電 話 加 入 権

敷           金

生 命 保 険 積 立 金

そ の 他 固 定 資 産 合 計

固  定  資  産  合  計

資 産 合 計

Ⅱ  負  債 の  部

負

払

り

払   費

負  債  合

流 動

未

預

未

流  動

負

債

金

金

用

計

計債
′ヽ

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

般 正 味 財 産

正 味 財 産 合 計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

36.698,667
90,422

69,759

14,140,642
7,646,869
14,550,052

13,526

187,397
1,481,046

44,104,864
44,586
73,843

30,644,122

6,186,776
6,482,050

14,406
659,081
650,759

△7,406,197
45,836
△4,084

△16,503,480

1,460,093
8,068,002

▲880
▲471,684

830,287
38,179,713 44,755,623 △6,575,910

1,099, 217

4

680

584

240

000

977

1,093,

13,

221,

3,381,

2,756,

1,282,633
4

2,406,096
29,884

221,240
3,381,000
2,471,190

▲183,416

Δl,312,416
△16,300

285,787

8,565,702 9,792,047 △1,226,345
8,565,702 9,792,047 △1,226,345

46,745,415 54,547,670 △7,802,255

29,937
212,822

673,148

29,937
3,063

5,944,050

209,759
△5,270,902

915,907 5,977,050 Δ5,061,143

915,907 5,977,050 △5,061,143

45,829,508 48,570,620 △2,741,112

45,829,508 48,570,620 △2,741,112
46,745,415 54,547,670 △7,802,255



財  産  目  録

令和 2年 12月 31日現在 (決動

法人名 :胞 峰新1括郵法人世界の子どもにワクルを

事業名 :事業全体 (1自立:  円)

貸 借 対 照 表 科 目 場 所 ・ 物 量 等 使 用 目 的 等 金 額

(流 動 資 産 )

現       金

外        貨

三井住友銀行普通預金

郵  便  貯  金

楽天銀行オペ ラ支店
三井住友銀行三田通支店

三菱UFJ銀行田町支店

募 金 切 手

現金手許珀高

東京公務部

郵熙栓

9),222

∽,759

14140,02

z646,869

1458),052

13,526

1釘,3"
1,481,06

流 動 資 産 合 計 38,179,713

(固 定 資 産 )

そ の 他 固 定 資 産

建 物 付 属 設 備

什 器 備 品

ソ フ ト ウ ェ ア

商   標    権

電 話 加 入 権

敷        金

生 命 保 険 積 立 金

フロアエ事等
パソコン他

協力者デ=ターベースシステム他

JCVロ ゴ

事務局電話 ()〕 Ml針 1∞ 1

事務局電話 03-Ml"10陀

フリータ
｀
イア′旺亘聰良

事務所敷金

大司生命

1,090,217

4

1,∞3,OЮ

13,584

72,4(Ю

72,4∞

■ 4“

3郷10∞

2,電 箭

固 定 資 産 合 計 8,“5,7(2

資 産 合 計 46745,415

(流 動 負 債 )

未

預

未

払

り

金

金

用払 費

対 捨計

源泉所得税

グ■ョアンドカン′ヾ}イ凱日

","7212,822

673,148

流 動 負 債 合 計 915,∞7

負 債 合 計 915,907

正 味 財 産 45,8り ,ま慇



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2020年度年間役員名簿 〈前事彙年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者に
ついての前事彙年度における報酬の有無を記載した名簿)

興 利活動法人 世界の子どもにワクチンを 日本委員会

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

Z以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記

入 )氏    名

監 事

ホ ソカ ワ カ ヨコ 2020年

2020年

1月  1日

12月  31日

年 月

月

日

日年細川 佳代子

寮E)監事
ハヤ ミ ケン 2020年

2020年

1月  1日

12月  31日

年  月  日

年 月 日早水 研

ケンモチ ムツコ 2020年

2020年

1月  1日

12月  31日

2020年

20201「

1月   1日

12月  31日剣持 睦子

′
４ く)・ 監事

オクデラ ノリホ

奥寺 憲穂

2020年

2020年

1月  1日

12月  31日

2020年

2020年

1月  1日

12月 31日

C)・ 監事
カバシマ イクオ 2020`年  1月  1日

2020年 12月  31日

年 月

月

日

日年蒲島 郁夫

(3・ 監事
7 ,.+ 1) -? 7Y E1 2020年 1月  1日

2020年 12月  31日

年  月  日

年 月 日藤森 益弘

′
~́ヽ

電ブ・監事
マツダ アキヒト

松 田 明仁

2020年  1月  1日

2020年 12月  31日

年 月

月

日

日年

（
０

/ 、

電ヲ・監事
シ ドウ トヨキ 2020年

2020年

1月  1日

12月  31日

年  月  日

年  月  日四藤 豊貴

′́
~ヽ

哩ヲ・監事
ワカバヤシセイゾウ 2020`年1 1月   1日

2020年 12月  31日

年  月  日

年  月  日若林 清造

′́
~ヽ

電ヲ・監事
サクラダ シンサク

櫻田 紳策

2020年  1月  1日

2020年 12月  31日

年 月

月

日

日年

く)監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

役 名
どちらかに○

(フ リガナ )

氏    名

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該 当者のみに記
入 )

11
′́

~ヽ
、

電ヲ・監事
サカイ コウイチロウ

酒井 綱一郎

2020年

2020年

1月  1日

12月  31日

年  月 日

日年 月

o監事
ホンダ リョウコ

本田 涼子

2020年

2020年

1月  1日

12月  31日

年 月

月

日

日年

′
~ヽ

理事・(こ芽
=rA, E tr.1+ 20204「

2020年

1月  1日

12月  31日

年  月  日

年:   月   日西屯Б 博行



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社 員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 世界の子どもにワクテンを旦杢二旦会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 細川 佳代子

2 早水 研

3 剣持 睦子

4 奥寺 憲穂

5 蒲島 郁夫

6 藤森 益弘

7 松田 明仁

8 四藤 豊喜

9 若林 清造

10 櫻田 紳策

11 酒井 綱―郎

12 本田 涼子

13 西屯β 博行

14 中島 久

15 浅井 民子

16 江崎 礼子



17 上山 佳代

18 吉本 祐之

19 小暮 倫子

20 根本 努

21 高橋 昌裕

22 上坂 智子


